Christi. 69. sed. 43. Similiter ostēdi ex Platina & aliis historicis potest, incertā etiā esse sequentiū Episcoporum Romanorū successionē, inter tot schismata & deiectiones Pontificū, & violentas sedis Romanarū occupationes. Aliquando enim duo, nonnunquam tres Pontifices simul fuere. Deinde hæc ipsa successio est *interrupta*, & quidem quatuor modis. 1. per hæresin. Nam Papa Zephyrinus & Honorus fuerunt Montaniſtæ, Cœlestinus, Nestorianus, alii alii hæresibus infecti. 2. per schismata; quæ obseruantur ab historicis numero triginta, inter Pontifices Romanos; ita ut alii adepti sint Pontificatum malis artibus, ut Christophorus; alii vi, ut Romanus; alii arte magica, ut Sylvesterius II. &c. 3. per successionē fœmina, nempe Iohannæ, impuræ meretricis. 4. per neglegētū officii pastoralis: quia nempe Pontifices Romani præcipuum pastoris munus, quod consitit in prædicando, iam olim omiserunt, & multiplicem πολυπολιτείαν exercuerunt. De his omnibus vide testimonia idonea apud Mortonum lib. 1. *Apologia catholica*. c. 18. & seqq. Eant nunc Papistæ, & gloriantur, catenam successionis suæ ne semel quidem esse dilolutam.

VIII. Quid igitur vetat, quo minus hoc caput ita concludamus? Cum in ecclesia Romana (intellige semper illud corpus, quod illi hierarchiam vocant) neutra successio continuo perdurauerit, neque cathedralē, neque doctrinæ: non illa, quia series Pontificum multis hæresibus, schismatisbus &c. ipsorummet est *interrupta*: non hæc, quia doctrina Apostolica, qualis in S. literis continetur, in ea non est vere continuata: utraque autem ista successio in nostris ecclesiis locum habeat, & doctrinalis, & personalis: illa, propter consanguinitatem doctrinæ nostræ cum Apostolica: hæc, quia semper fuerunt aliqui, licet pauci & dispersi, qui eandem nobiscum fidem professi sunt: Cum, inquam, hæc ita se habeant, ex hypothesi Bellarmini, ecclesia Romana non est vera, sed nostra. Meminisse autem hic oportet successionem personalem duobus modis distinguui. Primo enim est splendida, vel minus splendida. Illam Papistæ, banc nos allegamus. Deinde aut est continua, aut *interrupta*. Priorē Papistæ sibi tribuunt, sed falso: posteriorē quibusdam nostris attribui potest. Non enim omnes proxime & immediate orthodoxis superiorum atatum doctoribus, sed nonnulli post detectionem Antichristi, accedente pīmagistratus auxilio, ad ecclesiam Romanam a corruptelis repurgandam, successerunt: non secus atque in regno à tyranno eiūq; prædonibus liberato, posteriores legitimi regis ministri, prioribus, decursu intermedio tyrannidis spatio, ad illud instaurandum surrogantur, aut sicut in corpore ægri conualescentis posterior sanitas priorem sublato prius morbo, sequitur. Porro quia Bellarminus successionem cum ordinatione coniungit, videamus utrū ecclesiæ competat ordinatio. Dicimus autem, eam nostris Patribus, siue ecclesiarum ministris, optimo iure attribui: quippe in quibus ad sacrum ministerium vocandis & ordinandis Apostolici canones (quales i. *Timoth.* 3. ver. 1. & d. cap. 4. ver. 14. & alibi descripti sunt) satis accurate obseruantur; licet impositum manuum, ut ritus per se adiaphorus, aliquid nō adhibeat: contra vero ecclesiæ Romanæ nullo iure attribui posse: quippe in qua neque isti Apostolici, neque alii antiqui ecclesiæ canones, quales postea in Conciliis conditi fuere, rite bastenus obseruantur, sed omnia fere per Simonias, & profanas nundinationes, præsertim in Curia Romana, expedituntur. Qua de re vide infra lib. 4. Iam pergamus ad sextam notam.

C A P. IX.

Sexta Ecclesiæ nota apud Bellarminum: Conspiratio in doctrina cum Ecclesia antiqua.

I. *SEXTA nota* est conspiratio in doctrina cum Ecclesia antiqua. Vera enim ecclesia dicitur Apostolica, teste *Tertulliano lib. de praescript.* non solum propter successionem Episcoporum ab Apostolis, sed etiam propter doctrinæ consanguinitatem, ut ipse loquitur, quia videlicet doctrinam retinet, quam Apostoli tradiderunt. Certum autem est, antiquam ecclesiam primis quingentis annis veram Ecclesiam fuisse, & proinde doctrinam Apostolicam retinuisse. Quare laudatus *Theodosius Imperator a Sozomeno lib. 7. hist. cap. 12.* quod hac arte compescuerit hæreticos sui temporis. Tussit principes sectarum conuenire, deinde petiit an existimarent, antiquos Patres, qui ecclesiam rexerant ante dissidium illud, quod de religione ortum erat, recte confessisse, & vere sanctos & Apostolicos fuisse; quod cum illi concessissent, subiunxit: *Examinemus ergo doctrinam vestram ad illorum scripta, & si cum illis consenserit, retineatur, si minus, abiiciatur.*

II. Hanc Bellarminū orationem partim vehementer probamus, partim improbamus. Nam conspiratio in doctrina cum ecclesia apostolica, quæ sola est vere primitiva & antiqua, est essentialis nota ecclesiæ. Cum enim ecclesia Apostolica sine dubio fuerit verissima Christi ecclesia, omnino est genuinum hodiernæ ecclesiæ *reveniens*, si contentiat in doctrina cum illa ipsa ecclesia. Et hoc sibi volunt duo illa testimonia, quibus assertione suam stabilisuit Bellarminus. Verum enīmvero, quia ille per ait, quam ecclesiam intelligit eam, quæ primis quingentis annis fuit: & Papistarum communis opinio est, ecclesiam illam potuisse præter Scripturas nonnulla statuerent: non possumus hanc notam, ita acceptam, pro genuina habere. Etsi enim ecclesiam, quæ ducentis, trecentis, vel potius quingentis, aut sexcentis annis Apostolicam consecutā est, veram Christi ecclesiam aliquatenus fuisse concedimus: tamen non per omnia vere Apostolicam fuisse, hoc est, doctrinam Apostolorum non omnino pure & sincere tenuisse, scimus. Et certe quanto longius ab ætate Apostolorum ecclesia Patrum absuit, tanto plures errores & abusus, qui tamen non omnes capitales fuerunt, doctrinæ Apostolicae admiscerunt. Quare consensus in doctrina cum ista Ecclesia, quæ ducentis, vel trecentis, vel potius quingentis, aut sexcentis annis Apostolicam consecuta est, non iam simpliciter, sed *reveniens*, vera ecclesiæ nota fuerit nempe, quatenus ista Patrum ecclesia, cum prima illa, vereque Apostolica, conspirauerit. Et hoc quoque sibi volunt duo illa testimonia, *Tertulliani & Sozomeni*. Distinguamus itaque doctrinam veritatis, traditam, & acceptam. Doctrina ab Apostolis tradita est perfecte, atque ideo est nota ecclesiæ. Accepta autem est ab ipsorum discipulis, magis vel min⁹ pure & sincere. Vnde ipse Bellarmin. lib. 4. de verbo *Dei* cap. 7. fatetur, erruisse aliquos Patrum in quibusdam dogmatibus.

III. Iam videamus, quomodo Bellarminus ex hac nota probet, suam ecclesiam esse veram ecclesiam, non autem nostram. Et duobus modis id probari posse docet. Primo proferendo sententias veterum, quibus singula ipsorum dogmata confirmari, nostra vero refutari possunt. Sed hunc modum ait esse prolixissimum, & multis calumniis, atque objectionibus obnoxium, ideoque hoc loco præteriri. Altera via (inquit Bellarminus) est brevior, & certior, nimirum ostendendo primum ex confessione aduersariorum, nostra dogmata esse doctrinam omnium veterum: deinde dogmata aduersariorum fuisse in ecclesia antiqua pro exploratis hæresibus. Sic enim constabit doctrinam nostram conspirare cum doctrina veterum Catholicorum, doctrinam vero illorum confirpare cum doctrina veterum hæretorum.

IV. Primum suæ assertionis membrum Bellarminus ita probat. In medium adfert testimonia nostrorum, puta Caluini, & Centuriatorum Magdeburgensium, qui passim quosdam veterum errores, ut ipsi vocant, curiose adnotarunt, quos illi tamen cum Papistis communes habuerunt: nempe de libero arbitrio, de meritis operum, de satisfactione, de invocatione sanctorum, &c. Vnde concludit, nostros vltro concedere, veteres ita sensile de plerique controvēsiis, imo de omnibus omnino, quemadmodum Pontificii ipsi hoc tempore sentiunt.

Respondeo. Negamus, 1. Pontificios idem per omnia nunc docere, quod Patres antiqui, quales ad quintum usque seculum floruerunt, de principiis controvēsiis olim docuerunt. 2. Patres istos nobis in hodiernis controvēsiis, quæ quidem maioris momenti sunt, reuera contrarios esse. Ut enim ingenue fatemur, quosdam Pontificios errores admodum antiquos esse, & à Patribus quibusdam iam olim fuisse defensos, contra quædam dogmata nostra, his ipsis erroribus contraria, quadam tenus à Patribus quibusdam improbari: ita certo scimus, & sèpius à nostris evidenter demonstratum est, eodem Patres doctrinam Pontificiam, qualis hoc tempore est in Concilio Tridentino comprehensa, in multis saltē paribus, aperte damnare; nostram vero substantiam doctrinam à nemine illorum, tanquam noxiā hæresin, aperte reiecitam fuisse: nisi ab iis fortasse, qui Scripturam ipsam reiecerunt. Itaque perpetua hic committitur fallacia à dicto secundum quid ad dictum simpliciter; quatenus Bellarminus ex Caluini, & Centuriatorum Magdeburgensium, confessionibus colligit, omnes omnino Patres, in omnibus controvēsiis, contra nos, pro Pontificiis militare: cum ista confessiones & particulares sint, & non nisi cum certo respectu accipiendæ, prout ipsa authorum verba satis aperte præse ferunt.

V. Sed probemus ista tria, quæ diximus. 1. Papistas non consentire in omnibus, cum antiquis Patribus. 2. Nos in principiis dogmatibus consentire cum illis Patribus. 3. Antiquos Patres fuisse quosdam errores. Sed probemus breuiter omnia: cum à nostris hoc fuisse sit præstitum. *Primum & secundum* ita patet. 1. Antiqui Patres, librum *Tobia*, *Judith*, *Sapientia* & reliquos apocryphos non receperunt in canonem: ut patet ex prologo galateo Hieronymi, Nazianzeno, & alii. Atque hoc fatetur *Melchior Canus lib. 2. loc. theol. c. 10.* At Pontifici illos recipiunt, adeo ut Concilium Tridentinum anathema dicat iis, qui contrarium statuunt. Nos vero facimus cum Patribus. II. Antiqui Patres ex solis Scripturis definierunt esse fidei controvēsias statuebant: ut fatetur *Iacobus Faber Stapul. prefat. in Euang.* Idem & nos statuimus: Pontificiis secus. III. Antiqui Patres in *Vet. Testam. Hebreum*, in nouo Græcum, authenticum esse docebant: ut multis Patrum testimoniis confirmat *Benedictus Arias Montanus prefat. super opus Biblicum*. Idem & nos docemus: contra Pontificiis. IV. Antiqui Patres docent, omnes homines, unico Christo excepto, hæc in peccato originis, ipsamque B. Virginem hac labore infelix fuisse testantur: adeo quidem, ut quidam Pontifici contra immaculatam conceptionis B. Virginis priuilegium proferant ducentos Patres, alii, ut *Brandellus*, fere trecentos, *Caietanus* quindecim, & illos quidem irrefragabiles, ut sunt verba *Alphonsi Salmeronis comment. in Rom. 5. disp. 51.* ubi tandem subiungit iuniores doctores, utpote perspicaciores in hac questione præferendos esse antiquis. Vnde satis liquet, nos, non vero Papistas, hoc in loco habete Patres. 6. V. Antiqui Patres nihil habent de Indulgentiis. Hinc *Antonius archiepiscop. Florent. part. 1. tit. 10. cap. 3.* ait: De indulgentiis nihil expresse habemus ex Scriptura sacra, nec etiam ex dictis antiquorum doctorum, sed modernorum. VI. Antiqui Patres, ut Ambrosius, Augustinus, Chrysostomus, Theophylactus, & alii Patres Græci, confessionem secretam, siue auricularem, non necessariam esse statuerunt, ut sunt verba *Gratiani C. in pœnit. dist. 1. de pœnit.* VII. Antiqui Patres docuerunt, nos sola fide iusti cari, ut *Iohann. Hofmeisterus in harm. August. confess.* fatetur, & alii Pontifici concedunt. VIII. Antiqui Patres non habent distinctionem congrui, & digni, ut fatetur *Vega lib. 1. de iustif. cap. 8. & in opus. de merito. quæst. 7.* IX. Antiqui Patres non agnoscent leptonarium numerum sacramentorum. Vnde *Cassander in Consult. de Augusti. Confess. art. 13. ait*: Non temere quenquam reperies ante Petrum Lombardum, qui certum aliquem ac definitum Sacramentorum numerum statuerat, & de his septem non omnes quidem Scholastici & que propriæ sacramenta vocabant. X. Antiqui Patres probant in Eucharistia communionem sub utraque specie. Hinc *Cusanus Cardinalis epist. 2. ad Bohemos*: Olim sanctissimi viri utriusque speciei sacramentum necessarium esse vi præcepti Christi, verbo & opere altruxerunt. Et *Cassander art. 12. inquit*: Satis constat, occidentalem seu Romanam ecclesiam mille a Christo annis, in solenni & ordinaria huius sacramenti dispensatione, utramque panis & vini speciem omnibus ecclesiæ membris exhibuisse: id quod ex innumeris veteribus tam Græcorum quam Latinorum testimoniis manifestum est, atque ut ita facerent, inducuntur fuisse exemplo Christi. XI. Antiqui Patres ignorarunt Transubstantiationem. Ideo *Scotus*, referente *Bellarmino lib. 5. de Euchar. cap. 23.* ait, ante Concilium Lateranense non fuisse dogma Transubstantiationis. XII. Antiqui Patres detectantur vocabulum ecumenici & vniuersalitatis Episcopi: ut constat ex *Gregorio M. lib. 4. epist. 26.* XIII. Antiqui Patres docuerunt, omnem animam, etiam clericos, subiectam esse magistrati ciuiili: ut fatetur *Epiphanius Espenensis comment. in epist. Tit. 3. digress. 10.* XIV. Antiqui Patres colibatum sacerdotum voluerunt esse liberum: ut fatetur *Caietanus tom. 1. opus. tract. 17.* XV. Antiqui Patres ignorarunt Purgatorium: ut agnoscat *Epiphanius Roffensis art. 18. aduers. Luth.* Hæc, & similia, fatentur ipsimet Papista. Vnde profecto efficitur, nos, non vero illos, cum antiquis Patribus consentire in his doctrinæ capitibus. Vide de hoc argumento *Mortonum apol. cathol. part. 1. c. 76. & d.* Postremo luculentem huius rei argumentum exhibent Indices expurgatoriis: de quibus vide infra c. 9. §. 6.

LIBER SECUNDVS CAP. IX.

9

Lateranense. Quæ haec tenus paulo prolixius persecutus sum, eo tendunt, vi
intelligamus, quia primæa antiquitas & vere Apostolica veritas, in Patri-
bus antiquis tam sepe desideratur, ut & in Conciliis; hoc vnicum superesse,
vrat doctrinam Apostolicam recurramus, & conspirationem cum illa do-
ctrina pro nota ecclesiæ habeamus. Nam in sola Scriptura occurrit aurum
in Patribus aurum & fœnum atque stipula. Quare adhibira norma Scriptu-
ræ fœnum ac stipulam doctrinæ humanæ ab auro verbi Dei secernamus. Ni-
hil hic dico de iis, quæ sancti illi viri in interpretatione SS. literarum, à Spi-
ritu sancti mente aliena protulerunt. Latere etiam patior diuersitatem len-
tentiarum in rebus grauissimis. Sufficit enim hoc loco, ipsorum hallucina-
tiones leui brachio perstrinxisse. Iam redeamus ad contextum Bellatini.

VII. Texit ille catalogum errorum, qui apud antiquos Patres pro ex-
ploratis hæresibus notantur, quos tamen Protestantes pro orthodoxis do-
gmatibus amplecti ait: atque hoc probare nititur longa inductione viginti
hæresium. Vbi in genere monemus, 1. hæreses quasdam ab ipso in medium
productas, hæreses non esse verbi gratia, quæ ex Hieronymo adducit de Io-
uiniano & Vigilantio, ex Epiphanio de Aerio. 2. hæreses illas, quæ reuer-
sunt hæreses per apertum mendacium, aut calumniosam interpretationem
nostris ecclesiis impingi. 3. multos recenteri inter nosetros, qui reuerano-
stri non sunt. verbi gratia Anabaptistæ; Neariani; Vbiquitæ, & alii qui-
dam. Sed percurramus ordine lepidum istum catalogum, & retexamus in-
signem corollam ex illis viginti hæresibus contextam, qua nos redimitos a
Cardinalis.

VIII. *Prima hæresis est Simonianorum & Eunomii. Simoniani docebant hominem saluari per gratiam Simonis Magi, quem Deum faciebant; non secundum operum iustitiam. Eunomius tam fuit inimicus bonis operibus, ut nemici obesse quorumlibet peccatorum perseuerantiam diceret. Idem Protestantes. Respondeo.* 1. Simoniani docebant, hominem saluari secundum gratiam Simonis Magi. At nos dicimus, oportere nos iustificari tantum per gratiam Dei in Iesu Christo, quam per fidem tantum apprehendimus. Atque hæc est Apostoli doctrina Rom. 3. & 4. & alibi. Quid? Multi ex Pontificis fatentur, tantum per imputationem iustitiae Christi, quatenus fides nostra apprehendit misericordiam, atque iustitiam Christi, propter meritum Christi, nos iustificari coram Deo teste Vega lib. 7. de iustif. cap. 21. & 4. c. 1. & 21. itemque Stapletono lib. 7. de justif. cap. 9. Non itaque est hæreтика hæc sententia. 2. Eunomius nihil cuiquam obesse peccatorum perseuerantium dixit. At nos dicimus, peccatorum perseuerantiam omnibus infidelibus obesse, quod illi reuera in peccatis perseuerent: non vero obesse fidelibus, quod illi per gratiam Dei hoc consequantur, ut perseuerare non possint in peccatis, sed re ipsa perseuerent in fide & bonis operibus; quæ contendimus esse necessaria necessitate praefentiæ, ad iustificationem; necessitate efficientiæ, non vero meriti, ad glorificationem. Suntem enim bona opera causæ fine qua non, vitæ æternæ. Itaque aliqua saltem efficientia ipsi tribuitur Dico aliqua: nempe organica & extrinseca. Nam de efficientiis principalibus & intrinseca negamus. 3. Eunomius docuit, hominem iustificari sola fide, quæ non est ferax bonorum operum. Nos docemus, hominem iustificari sola fide, quæ ex te parit opera. Neque fidei tribuimus hanc dignitatem: secundum volumus, iustitiam Christi fide apprehensam esse causam meritoriam iustificationis, fidem esse causam organicam.

Secunda heresis est Florini, quæ eadem Simonis Magi, Marcionis & Manichæorum fuit: Deum esse authorem peccati. Eandem restaurarunt Lutherus, Melanchthon, Caluinus. Respondio. I. Cedo locum, vbi? 2. Calvinus plus centes diserte negat, Deum esse authorem peccati. Vide in primis comment. in Iacob. 1. 13. 3. Iesuitæ eodem prols modo loquuntur de permissione & gubernatione peccati, ut nostrates. Si enim Peverius com. in Gen. disp. 8. Multa facit Deus etiam intra eum, qui obduratur, quibus vitio suo is fit deterior. Excitat varijs mot⁹ vel spei, vel timoris, vel cupiditatis, vel iræ itemque varias imaginationes immittit, dubias atque perplexas, quibus ille nimio plus incredulus præcipitatur in malum. Hanc ex cœandi impioſ. & obdurandi viam, omnium maxime approbat Augustinus, Deum non modo per permissionem atque patientiam, sed etiam per potentiam & actionem potentissima sua prouidentia, sed tamen sapientissima atque iustissima agere. Eodem modo Vega expos. Concil. Trident. lib. 2. cap. 15. ait: Quemadmodum male ambulationis in homine cludo in detortam tibiam vitium reicimus, & vitium Scripturæ exarat ab optimo scriba, in malâ papyrus, aut male temperatur calamus: ita mala nostra non debent imputari Deo, quod auxilio generali ad ea concurrit, sed nobis, qui deflectimus, & claudicamus ab ipsius lege, & influxum eius in malum detorquemus. Quamobrem licet nobiscum faciat actus, qui intrinsecam & inseparabilem habent malitiam: nequaquam tamen peccati author censeri debet. Eadem prols est doctrina nostrorum. Quare si doctrina Iesuitarum non est hæretica in hoc loco, vt non est, neque adstrafuerit.

X. *Tertia hæresis est Origenis*, qui primo docuit, Adamum perdidisse imaginem Dei, ac quam creatus erat: deinde, infernum nihil esse aliud, quam horrorem conscientiæ. *Vtrumque Caltinus docet.* *Respondeo.* 1. Si Origenes per imaginem Dei intellexit imaginem naturæ, errauit (illa enim manit) si vero imaginem gratiæ, id est, doles, non errauit. Et posteriori modo Caltinus docet, imaginem Dei in solidum esse amissam. *Quod ipsum etiam docent Patres & Papistæ.* 2. Caltinus aliquam, non vero omnem infernæ pœnam constituit in cruciatu conscientiæ. *Vide ipsum Inst. l. 3. cap. ult.*

XI. *Quarta heres est Pepitianorum*; qui mulieribus sacerdotium tribuebant. Lutherus similiter docet tam mulierem, quam sacerdotem, absoluere posse. Et iā regnat ia Anglia mulier Pontifex, apud Caluinistas. *Resp. I.* Lutherus tribuit mulieribus potestatem absoluendi priuatim tantum: quod quilibet Christianus potest. 2. Nullum primatum regina Angliae Elisabetha exercuit, quem non Iosaphato & Iosae Deus tribuit: vt infra docuimus *lib.* 4. 3. Papistæ sunt vere Pepitianiani, quando mulieribus tribuant potestatem baptizandi.

XII. *Quinta heresis est Procli & Messalianorum*, qui peccatum in renatis semper vivere, nec per baptismum tolli dicebant. Idem docent Protestantes.

Respondeo. 1. Nos docemus, peccatum originalis in reatis habita est semper, quamdiu sunt in statu viæ, at non dominarise regnare: id quod Proclus afferat. 2. Etsi peccatum in reatis est, non tamen obest. In quo domi-

natus & reatus illius nobis abolitus est in Christo. Quo pertinet illud Augustini sermon. sexto de verbis apost. Peccatum regnum amittit in terra, perit in celo. 3. Messianiani tantam vim orationi tribuebant, ut baptismo derogarent, dicentes, nullam utilitatem baptizatis ex baptismo accedere. At nos distincte loquimur de baptismo. Aut enim ita administratur, ut actio externa sit separata ab interna, aut ita, ut actio externa coniungatur cum interna. Ibi est nudum sacramentum: hic sacramentum & res sacramenti simul. Itaque peccatum per baptismum non tollitur vi operis operati, sed vi & merito languinis Christi, cuius sacramentum est baptismus externus.

XIII. Sexta heres est Novatianorum; quorum principius error erat, non esse in ecclesia potestatem reconciliandi homines Deo, nisi per baptismum: postea etiam addiderunt, non debere baptizatos inungi christum ab Episcopo. Ita Calvinus reiicit sacramentum penitentiae, itemque christum: Augustana Confessio, confirmationem: Lutherus nunc tria sacramenta agnoscit, baptismum, penitentiam & panem, nunc penitentiam reiicit. Itaque Protestantes nullum agnoscunt penitentiae sacramentum, praeter baptismum.

Respondeo. 1. Nos negamus penitentiam esse sacramentum: ipsam penitentiam magni facimus. 2. Christum merito repudiamus; quia est superstitio humanitus introducta. 3. Lutherus varie, seu diuerso respectu, de penitentia loquitur, prout vox sacramentum est homonyma. 4. Confirmationem merito reiicimus tanquam sacramentum ementitum.

XIV. Septima heres est Sabellii, qui docuit, vnam tantum esse personam in Deo, non tres. Idem docuit nostro tempore Michael Seruetus. Respondeo. Sed quid ad nos Seruetus? Ad nos dico, qui sacrosanctae Trinitatis mysterium religiose credimus, & studiose defendimus.

XV. Octava heres est Manichaeorum; qui primo hominum damnabant naturam, & liberum auferebant arbitrium: deinde accusabant passim patres V. T. ut Abrahamum idolatriam, & similium peccatorum. Vtrumque faciunt nostri temporis haeretici. Respondeo. 1. Manichaei in naturam hominis tollebant, id est, libertatem naturae, ut vocamus: nos illam relinquisimus, & homini nondum regenito derogamus libertatem gratiae, homini regenito libertatem gloriae quamdiu est in statu viae. Agnoscit hoc Maldonatus comment. in Matth. 7. vbi ait: Manichaei liberum arbitrium in vtramque partem liberum tollunt: Caluinistae liberum tantum in bonum noui in malum. 2. Manichaei uno impetu omnia veterum exempla damnabant, tanquam si à Deo malo essent, quem Deum V. T. esse assertabant. Nos vero vnum Deum agnoscimus, qui solus est bonus, & author atque fautor omnis boni in natura & supra naturam; qui ex exempla bene & male factorum in Scriptura extare voluit, ut hominum infirmitate & gratia ipsius in alienis exemplis obseruata, quod bonum est, teneamus, & caueamus à malo. Ad hoc enim, inquit Augustinus lib. 3. de doct. Christ. cap. 23. etiam peccata illorum hominum scripta sunt, ut Apostolica illa sententia ubique tremenda sit, qua ait: Quapropter qui videtur stare, videat ne cadat. Quo pertinet illud vulgatum: Lapsus maiorum sit cautio minorum.

XVI. Nona heres est Donatistarum; qui Ecclesiam ex solis iustis constare volebant, atque inde deducebant, ecclesiam visibilem perisse de orbe terrarum, & in sola Africa remansisse. Idem Catholicos crudelissime trucidabant, oderant principes Monachos & Episcopos, quos Phariseos vocabant, & in primis Episcopum Romanum, cuius sedem cathedralem pestilentiae appellabant, altaria frangebant, ecclesiastis spoliabant, sacros calices vendebant, Eucharistiam canibus dabant, christum proiciebant. Eandem esse doctrinam, & vitam Caluinistarum, certum est. Respondeo. 1. Ecclesia inuisibilis in hac vita constat ex solis bonis, qui sunt perfecte iusti iustitia Christi sibi donata, imperfecte iustitia inchoata, in cœlis consumanda. Ecclesia visibilis constat bonis & malis, & latius multo pater quam inuisibilis. Hæc sententia nihil commune habet cum heresi Donatistarum. 2. Donatistæ persecutabant Catholicos, id est, veros Christianos: oderant Monachos & Episcopos illorum temporum, qui exant viri docti & innocentes. Nos non persecutimus Catholicos, id est, veros Christianos, neque odimus veros Episcopos, id est, antistites ecclesiarum. Imo neque Catholicos Romanos persecutimus, id est, Pontificios: neque ipsorum Episcopos & Monachos odimus: sed & illos, & istos, & hos amamus, ut proximos. Detestamur autem in ipsis errores. 3. Singularia facta, vel militum, vel intempestive Zelantium, quid faciunt ad rationem communis doctrinæ & vitæ demonstrandum? 4. Exempla sunt dissimilia, & criminatio falsa.

XVII. Decima heres est Arianorum; qui decebant, Filium Dei esse Paterem minorem: nec recipiebant ullo modo traditiones non scriptas: denique maiora sclera perpetravunt in sacramenta, altaria, sacerdotes, monachos, sanctimoniales &c. quam Donatista. Primum errorem docent hoc tempore Tritheitæ: huiusque erroris semina sparserunt in suis scriptis Lutherus, Melanchton, Calvinius; unde postea orti sunt isti noui Ariani, quos ipsi metu impugnant. Deinde alterum errorem docent omnes huius temporis haeretici. Reiiciunt enim omnes traditiones. Porro crudelia illa, & sacrilega facinora Arianorum, si tantum nomina mutentur, sunt illa ipsa, quæ Caluinistæ passim factitant. Respondeo. 1. Quid ad nos Tritheitæ? 2. Nostris non sparserunt semina huius erroris, quando Patrem scriperunt appellari Deum καὶ ισόν. Hoc enim docet Scriptura Iohann. 14. Pater maior est me; scilicet non quantum ad beatitudinem, sed ratione originis, quia Filius est à Patre non Pater à Filio: itemque ratione officii. Quod attinet ad priorem rationem, illam ipsi Papistæ probant, nominatim Toletus & Maldonatus; quorum ille comment. in Iohann. 14. dicit hanc expositionem esse Athanasii, Basilii, Nazianeni, Hilarii, Origenis, quorum loca ibi citat: hic comm. super d. l. ait, Pater est maior Filio etiam quatenus Filius Deus erat, non quidem re ipsa, sed hoc ipso, quod ille Pater, hic Filius. Patris enim nomen est honorificentius nomine Fili. Atque hoc est, quod Scholastici in Patre vocant authoritatem, in Filio subauthoritatem. 3. Non auferamus ritus traditos, sed doctrinas non traditas. 4. Criminatio ista constat singularibus facinoribus, & dissimilibus exemplis. Vide §. preced. n. 3. 4.

XVIII. Undecima heres est Arianorum; qui tres errores docuerunt: videlicet orare, seu offerre pro mortuis oblationem non oportere; nec statuta solenniter ieunia celebranda esse, sed cum quisque voluerit, ieunandum esse; denique presbyterum ab Episcopo nulla debere differentia discerni. Eadem docent & faciunt Caluinista, & Lutheranifere omnes. Respondeo. 1. Orare & sacrificare pro defunctis est heres. Itaque non Arianus, sed Papista

sunt hac in re haeretici. 2. Ieiunia promiscue non relicimus: nam bona laudes, & suo tempore obseruamus: sed illa Pontificiorum improbatum, superstitione plane, animosque & corpora simul extarnificantia, sine causa, modo, & fine. 3. Episcopi & presbyteri ex Scriptura ijdem sunt: & episcopus non est πρεσβύτερος διαφορών, quod dicebat Aerius. Quid: Medina lib. de sac. orig. affirmat, non modo sanctum Hieronymum in hoc cum Aerius haereticis sensisse: verum etiam Ambrosium, Augustinum, Sedulium, Primarium, Chrysostomum, Theodoreum, Oecumenum, Theophylactum. Itaque hæc sententia non est haeretica. Postquam vero in præsca ecclæ, humano instituto, facti sunt Episcopi, qui Presbyterio ordinis causa precessent, distincta fuit illorum functio: quod Aerius praefecte cuertebat, neque tamen ob id erat haereticus. Hos autem non adeo præcise simpliciter que negamus: sed Pontificium istum falso usurpatum, & quid in Ecclesia τὴν φιλοσοφίαν sapientia seruus Dei alienissimam.

XIX. Duodecima heres est Iouinianæ; cui tribuuntur isti quinque errores. 1. hominem non posse peccare post baptismum, si vere baptizatus fuerit, id est, si reuera fidem, & gratiam Dei acceperit. 2. ciborum delectum, & ieiunia non esse meritoria. 3. coniugium virginitati dignitate & merito æquari. 4. Praemia beatorum esse paria. 5. B. Virginem in parte carnis virginitatem amisisse. Eadem docent nostri temporis haeretici. Respondeo. 1. Nulla hic occurrit haeresis. 2. Aliud est, non posse peccare simpliciter, quod Iouinianus dicitur de baptizatis falso affirmasse: aliud, non posse veram fidem & gratiam Dei amitti, quod dicimus nos ex Scriptis. 3. Nullum opus formaliter & intrinseco bonum est meritorium. Ergo multo minus ieiunium, quod est indifferens φόρος, & χειρός fit bonum extrinseco. 4. Castitatem specialem & extraordinariam dicimus esse nobilissimum donum coningio. Alias coniugium & virginitatem ita inter se conferimus, ut coniugium sanctum superstitione, coactæ, & plerisque vix virginitati, anteferamus. 5. Beatorum premia sunt paria, quantum ad formale vita æterna: imparia, quantum ad gradus. 6. Iouinianus non simpliciter, sed secundum quid hoc intelligit: quia Christus nascens ex Maria, vulum ipsius adaperuit, arque ita φόρος virginitatem abstulit, non vero φόρος ανθεψεως. Quæ exppositio si non placet, error tribui potest Iouiniano, haeresis non potest.

X. Decimateria heres est Vigilantii; qui docuit ista quatuor. 1. sanctorum reliquias non esse venerandas. 2. orationes mortuorum pro aliis non exaudiri. 3. Ecclesiasticos debere esse vxoratos. 4. non expedire, relinquere omnia, & dare pauperibus, & ad religionem, reliquo seculo, properare. Eadem omnia docent nunc sectarii. Respondeo. 1. Nulla hic est haeresis. 2. Eadem nos docemus, sed certis cautionibus, ut patet ex seqq. 3. Reliquias falsas & supposititias ridemus: veris non derogamus venerationem, sed dolemus illis tribus adorationem religiosam. 4. Ecclesiastici, qui non habent donum specialis continentiae, omnino debent nubere. 5. Haereticum est, paupertatem meritoriam vovere, & defendere.

XI. Decima quarta heres est Pelagianorum; qui decebant interalia. 1. non esse in hominibus peccatum originale, & principie in filiis fidelium. 2. per quolibet peccatum, quamvis leuissimum, perdi iustitiam, ac proinde omne peccatum esse mortale. Primum horum docent Zwinglius & Calvinius: alterum, omnes sectarii. Respondeo. 1. Pelagiani negabunt peccatum originis simpliciter: nos negamus secundum quid. Illi, non esse: nos, credentibus non obesse docemus. 2. Filii fidelium nascuntur sancti, quia nascuntur in fœdere Dei: iidem nascuntur in peccato, quia nascuntur ut omnes homines, etiam illi qui non sunt in fœdere Dei. 3. Nostris docent, quosdam liberos fidelium saluari etiam sine baptismo: quatenus videlicet intelligitur baptismi sacramentum stricte, ut distinguitur contra rem sacramenti. Nam baptismi nomen accipitur tribus modis: aut de baptismo integro absolute dicitur interno externoque simil, aut de interno solum, aut de externo solum. Duobus prioribus modis cum dicitur, certo certius est, nos ordinarie non saluari sine baptismo εὐνόης dicto, & neminem posse saluari sine baptismo interno: de externo negamus. Multi enim non-baptizati externe baptizantur interne, & ita saluantur. 4. Iustitia, electorum propria, non potest amitti: etsi interim verum est, omne peccatum in foro poli esse sua natura mortale.

XII. Decima quinta heres est Nestorianorum; qui docuerunt, in Christo duas esse personas, & duas naturas. Idem omnes veteres continebant id quod egregie præstat Lutherus, Calvinius &c. Principium autem errorem docet hoc tempore Beza, qui in libro de unione hypost. in Christo duas uniones hypostaticas ponit, vnam animam cum carne, alteram deitatem cum humanitate. Respondeo. 1. Veteres non contemnimus, sed veterum errata deploramus. 2. Non omnes sunt veteres, quos aduersarii pro talibus habent. 3. Beza dictum iniudicis trahitur. Nam ille impugnat d. l. Nestorium, qui duas personas in Christo statuebat. Duas quidem uniones hypostaticas in Christo esse ait: sed hinc non sequitur, duas esse personas. Nam utique vno dicitur hypostatica secundum rationem speciei; sed non utraq. hypostatica secundum rationem individui.

XIII. Decima sexta heres est quorundam; qui docuerunt, in Eucharistia non manere corpus Christi, si fuerint in alteram diem. Hunc errorum docent hodierni sectarii. Respondeo. Non est error, sed ipsissima veritas. Nam sacramentum non est res permanens, sed transiens, ut pote consistens in actione & vsu.

XIV. Decima septima heres est Eutychianorum; qui docuerunt, utnam esse in Christo naturam, sicut vnam personam. Eandem hoc tempore instaurarunt Schwenckfeldius & Ubiquista. Respondeo. Id nihil ad nos. Neque enim cum Schwenckfeldio docemus, humanam Christi naturam post ascensionem eius conuersam esse in diuinam: neque cum Ubiquista assertimus, Christi humanitatem ab ipsa incarnatione semper sussisse ubique.

XV. Decima octava heres est Xenaia Persæ; qui primus palam assertuit, Christi & sanctorum imagines non esse venerandas. Idem docet Calvinius. Respondeo. Calvinius non prohibet licet vnum imaginum, sed idolatricum, h. e. adorationem ipsarum religiosam. Hæc enim repugnat verbo Dei.

XVI. Decima nona heres est Lampetianorum; qui docuerunt, monasteria debere esse libera, id est, sine votis perpetuis. Idem hoc tempore dicit Luther. Respondeo. Et illi, & iste recte. Non enim in vinculis votorum, sed in operibus consistit perfectionis alleculio, ut recte ait Cales. comm. in Mat. 19.

XXVII. Vigesima

XXVII. *Vigesima & ultima heresist quorundam*, qui negabant Eucharistiam vere esse carnem Christi, & tantum esse volebant figuram, seu imaginem corporis Christi. Hanc haeresim docent hoc tempore Zwinglius & Caluinus. *Reff.* Non dicimus Eucharistiā esse figuram tantum, sed illam constare asserimus ex re terrestri & cœlesti, secuti Irenæum: & rem terrestrem, id est, panem & vinum, dicimus esse signum, figuram, typum, imaginem &c. Secuti in numeros Patres, de quibus vide supra in supplemento tomij 4. Hoc est, quod Caluinus passim inculcat, symbola & corpus atque sanguinem Christi, licet loco inter se plurimum dissentent, tamen coniuncta esse non solum ratione signi, sed etiam in legitimo visu, quia cum signo Deus vere nobis exhibet ipsum verum corpus Christi & sanguinem.

XXVIII. *Habemus* viginti hæreses, quas Bellarm. hoc loco nobis imponit. Idem, & alij quidam Papistæ, nobis tribuunt alias etiam hæreses, numero XIII. ē quibus alia oppugnant deitatem ipsam, alia vtramque Christi naturam, alia Christianorum bona. Videamus omnia veluti per satyram. Quantum ad deitatem ipsam, dicunt nos cum *Atheis* oppugnare omnipotenciam, & cum *Arianis* odisse vocabulum *ōpōs C. & T.* Trinitatis &c. *Respon. ad. 1.* Non negamus Dei omnipotenciam, sed illam impie & falso dicimus extendi ad ea, quæ Deus non potest velle. v.g. Deus non potest facere, ut corpus triha dimensione præditum sit indivisiabile, quia hoc non potest velle. *ad. 2.* Luthe-rus non rejicit ista vocabula; sed partim vocabulum *ōpōs C. & ita comparatū esse* ait, vt, si nolit eo vi, non tū ideo futurus sit hereticus, modo rem teneat: partim vocabulum Germanicum *Dreifaltigkeit* non satis accuratum esse do-
et, quia rectius diceretur *Trinitas*. *Divinam Christi naturam impugna-*
ri calunianuntur a Caluno, qui scribit Filium Dei esse *ārōbōz*; & à Pro-te-stantib. omnibus, qui docent Christum esse mediatorem secundum vtramq; naturam. Prima hæresis est Autotheanorum, altera partim Ariánisnum, par-tim Eutychianismum inducit. *Respon. ad. 1.* Regula iuris est, ne vis fiat verbis. Hoc etiam obseruandum est in modo loquendi, quo Calvinus vtitur, recte explicando. Non n. si Concil. Nicenum recte loquitur, Deus de Deo : ideo Calvinus non recte scribit, quod Filius fit *ārōbōz*. Ibi enim vox Deus accipi-
tur *ārōbōz*: hic, *ōpōs C. & ad. 2.* Imo vero hæc est sententia Scripturæ, & Patrum, & multorum Papistarum, quod Christus *ōpōs C. & fit mediator.*

XXIX. *Humanam Christi naturam calumniantur a nobis impugnari ratione animæ & corporis. Ratione animæ; quod doceamus, 1. cum Agnoitio, ipsam ignorasse quædam. 2. eandem desperatio; quæ est blasphemia; aliqui egisse, quod corrigidebuerit; quæ similiter est blasphemia. 4. Christum nihil pro se meruisse; quæ opinio triam est blasphemia. 5. ipsum non vere descessisse ad inferos. Respondeo ad 1. Agnoitæ simpliciter Christo tribuebant ignorantiam, qui credebant humanam naturam esse conuersam in diuinam. Itaque ignorantiam impingebant Deo. At nos tribuimus animæ Christi, h.e. creaturæ, ignorantiam, sed non vitiosum. ad 2. Christus non desperauit sed verbaverat & speratis simul protulit. Sperantis, ibi: *Deus mihi Deus mihi*. Desperantis, ibi: *Quare me dereliquisti*. Vide *Maldonatum comm. in Matt. 27.* & alios quosdam Papistas apud nostrum Martonum c. 55. p. 1. apol. Cathol. ad 3. Christus correxit suam orationem, correctione rhetorica, non vero ethica situ moralı, quando *Matt. 26.* dixit: *Pater si possibile est, transferat a me hic calix verutamen non ut ego volo, sed ut tu vis.* ad 4. Respondeat pro nobis *Vetus Opus de meritis q. 6.* Christus totam suam gratiam, totamque gloriam essentialia sine meritis habuit, in primo suo humanitatis instanti, nec nisi inde recte meruit gloriam corporis. ad 5. Variant hic nostri: neque mirum, quia & veterib. idem accidit. Omnes tñ consentiunt, Christum vere descendisse ad inferos, alij realiter, alii virtualiter. *Quantum ad corpus Christi dicunt a nobis errari, quando illud appellamus cadauer, dum iacuit in sepulchro.* Sed respondeat pro nobis *Suarez*, qui in *Tom. p. 3. q. 53. disp. 45. art. 2. ait:* Ut Christus doceret, inquit Athanasius, corpus suum esse mortuum, non, priusquam triduanum cadauer esset, excitauit.*

XXX. *Christianorum bona à nobis oppugnari conqueruntur duobus modis videl, primo beatitudinem ipsam immediatam post mortem, deinde media ad beatitudinem necessaria, videl. Confessionem & contritionem. Dicunt n. nos i. cum hereticis veterib. fabricare abdita quedam receptacula, vbi screruntur animæ, nec Deum videant ante resurrectionem. 2. cum Audio-
nis negare confessionem peccatorum. 3. cum Libertinibus asscreere, contritio-
nen generare hypocrisim aut desperationem. *Resp. ad 1.* Multi ex Patrib^o ita
docuerunt; videl. Euthemius, Tertullianus, Lactantius, Victorinus, vt recte ob-
seruat *Vasquez tom. i. in Thom. diss. 19. c. 1. nn. 1. & 11.* Et tamen *Feuardentius in Theomach. lib. 8. c. 7. & 8.* audet scribere, Caluinum hac sua sententia Libertini-
nis fenestram aperuisse, negandi immortalitatem animarum. Ita pungit Pa-
tres per latus Caluini. Verum vbi Caluinus ita scribit? *An non toties sancto-
rum animas locat in cœlo, etiam ante aduentum Christi?* *Quod ipse Bellarm.*
lib. 4. de Christo c. 15. totidem verbis de Caluino prædicat. *ad 2.* Nos proba-
mus confessionem peccatorum generalem & specialem, publicam & priua-
tam improbamus meritioriam illam & tyrannicam Papistarum. *ad 3.* Con-
trito sine fide aut hypocrisie parit, aut desperationem.*

XXXI. Nunc, ut par pari rependamus, & vanitatem argumenti Bellarminiani ostendamus, opera pretium fuerit, ad oculum demonstrare quid Papistæ commune habeant cum ethniciis, Philosophis, Iudeis, & hæreticis. Ex illorum enim lacinis suam ambrosiam fere hauserunt: ut merito *Petrarcha epist. 20.* curiam Papæ appellauerit matrem omnium scortationum & idolatriarum, nec non asylum hæresium & errorum: & in rhytmis Italiciis Romam vocet scholam errorum & templum hærefoes.

XXXII. Atque ut hinc ordinamus, ipsiusne Papistæ fatentur ab ethnici quodam ritus in Ecclesiam Romanam receptos esse : puta cereos ardentes, cultum imaginum, multitudinem patronorum & patronatum. Nam ceremonia ardentium cereorum à Februalibus Romanorum sacris originem sumfere: ut author est *Beatus Rhenanus* in lib. 5. *Tertull. contra Marcionem.* Imagines Petri & Pauli ibidem rursum, id est, gentilium consuetudine sunt retentæ & cultæ: ut ait *Eusebius libro septimo histor. eccles. cap. vigesimo octavo.* Sicut enim ethnici suas imagines, siue deos, colebant auro, gemmis ebo: illis thus incendebant, libamina offerebant, lampades accendebant, vestibus inducebant, vota nuncupabant, altaria erigebant, cultum religiosum præstabat &c. ita Papistæ suas imagines venerantur, ut ipsa praxis demonstrat. Porro ut ethnici non ab omnibus diis omnia petebant, sed à certis certa beneficia: sic quoque Pontificii ab aliis sanctis alia expectant beneficia. Hinc Apollonia fingitur mederi dentium dolori, *Ostilia* o-

phthalme &c. In locum deorum gentilium substituerunt suos sanctos, iux-
versus:

Vt Martem Latij, sic nos te diue Georg

XXXIII. Theologi Scholastici (vt secundum membrum probemus
à philosophia) hæc mutuati sunt: ab Academicis modum disputandi in utramque
partem de grauissimis articulis religionis Christianæ itemq; ex quo siue du-
bitationem de certitudine salutis: à Peripateticis principia & fundamēta sua
rum disputationum: à Stoicis opinionem sanctitatis, operis & supererogationis
statum perfectionis, denique ab abbatibus monasticam: ab Epicureis affluentiam
honorum, voluptatum, diuitiarum: Hinc illæ querelæ apud ipsos inter Pon-
tificios: factam theologiam à philosophia fuisse contaminatam, Sententia-
rios sacram Scripturam philosophiæ postposuisse, multos Pontifices egisse
vitam Epicuream. Vide Tritheimum, Panormitanum, & alios:

XXXIV. *A Iudaïis quid habeat ecclesia Romana dispiçiamus. Principio ipsi fatentur, se multos ritus à Deo in V. T. præscriptos translustile ad sua sacra:puta vestes sacras,aquam benedictam,ceremonias Missæ plurimæ &c. de quibus vide Durandum in Rationali & Bellarminum de Missa , cultu sanctorum &c. Sed & ab ecclesia Iudaica posterioribus seculis corrupta ritus atque dogmata quædam ad se transfluerunt nostri Papistæ. Nam ipsorum monachi humiles sunt Eſenii:ipsorum Pontifices, qui de animæ immortalitate, & resurrectione carnis dubitabant , quiq[ue] vitam flagitosam vixerunt, sunt ipsissimi Sadducei:totus deniq[ue] clerus Romanus est propago & tradux Pharisæismi, ut pater ex diligente lectione cap. 2. Matth. Merito itaque Hieronymus prefat. in lib. Didymi de Spir. S. clericos Romanos appellant senatum Pharisæorum: & com. in Matth. 10. Pharisæos vocat clericos Iudeorum. Similiter Iohann. Sarisberiensis, qui circa an. Chr. 1150. vixit, in suo Polycratico de nugis Curialium scribit: Seden in Ecclesia Romana Scriba & Pharisæi ponentes onera importabilia in humeros hominum. Et Innocentius, qui vixit seculo decimo tertio, serm. 2. in die Cinerum ait: Funiculus superbiæ peccatis nostris exigentibus, ita nos derinet alligatos, ut iam magis velimus superbiam humiles apud arcere, incedentes extenso collo, eleuatis oculis, ercta certuice, magnificant simbrios, phylacteria dilatantes, quarentes primos recubitus in cœnæ, jucundas cathedras in Synagogis, & vocari ab hominib. Rabbi. Sed paulo penitus inspiciamus hanc collationem. I. Pharisæi ita dicti sunt, vel quod vita sanctimonia à reliquis Iudaïis esent se parati, vel quod genuinam legis expositionem sibi arrogarent. Ita ministri Pontificis le appellant clericos, quasi soli sint de sorte Domini, & suo Pontifici tribuunt authenticam Scripturæ expositionem & in rebus fidei decernendi potestatem. II. Pharisæi habebant farraginem traditionum: ita quoque Papistæ. III. Pharisæi externam iustitiam putabant satis esse ad salutem; ita Pontificii nibi placent in opere operato. IV. Pharisæi perfectam legis impletionem vrgbabant. Vrgent eandem Papistæ. V. Pharisæi peccatum magis definiebant transgressionem suorum traditionum, quam Legis diuinæ. Idem faciunt Papistæ. VI. Pharisæi cultus suis electios lectabantur, non contenti operibus in Lege præscriptis. Ita Papistæ habent, & tantum non verbo Dei præponunt suas idænoter etiæ obsequiæ. VII. Pharisæi onera importabilia humeris suorum discipulorum imponebant. Idem licet dicere de votis Papistarum, illa esse onera importabilia. VIII. Pharisæi ex personali successione vendicabant sibi titulum ecclesiæ. Annon idem faciunt nostri Papistæ? IX. Pharisæi erant infestis regibus, ut author est Iosephus lib. 17. antiq. c. 3. Pontifices Romani quam infestis fuerint Imperatoribus, testantur historiæ.*

XXXV. Superest ut ostendamus, quid Papistæ communè habeant *cum* hæreticis. Vbi merito exclames licet, dicitrinam ecclesiarum Romanarum hodiernæ esse *arans et rancor*, omnium fere hæresim. quomodo *Trenus* lib. 5. scribit de Antichristo, ipsum in se recapitulare diabolicam apostasiam. Et si autem non viginti tantum, sed quinquaginta & amplius hæreses ipsis exprobare possumus: tamen infra hunc numerum subsidet oratio nostra. I. *Pseudoapostoli* præter fidem in Christum requirebant ad iustificationem obseruationem legis Mosaicæ, ut patet ex epistola ad Galatas. Simili ratione Pontifici iustificationem tribuunt fidei & operibus. II. *A Simone Mago* habent superbiam, & Simoniam, & vsum exorcismorum, & multitudinem traditionum. Nam ut *Simon Magus* diuinos affectabat honores: ita & *Pontifex Romanus*, qui salutatur *Vicedeus*, & omnipotentiæ Pontificia conseruator. Deinde *Simon Magus* pecunia volebat emere dona Spiritus S. Qui mos emendi &

vendendi sacra regnat in Papatu. Simoni & eius sectatoribus Irenaeus tribuit vsum ex orculorum, qui admodum familiaris est Papistis. Denique de Simonianis refert idem Irenaeus, quod gloriuntur de iis, quæ non sunt scripta, sed via solum voce tradita. Quod ipsum alii Patres memoriae prodiderunt de Sethianis, Archonticis, Encratitis, Bardesaniis, Artemone, Valentianis, Marcionitis, Carpocratianis, Ptolemaeo heretico, Ario, Eutychie. Horum itaque omnium similes sunt Pontificii, qui ad traditiones tanquam ad sacram quandam anchoram confugiunt. III. *Basilides* & *Helcisoita* docebant, fidem persecutionis tempore incunctanter etiæ periorum negandam. Ex hac schola prodiit aquiuocatio Iesuistica. IV. *Corporates* & *Gnostici* habebat, coronabant, colebant imagines. Idem faciunt Papistæ. Gnostici quoque commentuerunt Euangeliū quoddam perfectionis. Tale est Euangeliū aeternū, quod monachi confinxerunt. V. *Cerinthiani* & *Nazarei* obseruabant quasdam ceremonias Mosaicas. Obseruante & hodie Pontificii, ut patet ex iplorum Misla, discrimine ciborum, aqua lustrali, & similib. VI. *Valentiniani* & *Heracleoniti* ægrotos suos vngabant oleo. Ita Papistæ extremam vñctionem habent in pretio. VII. *Anonymi heretici* apud Augustinum de haeresib. c. 79, statuebant Christo ad inferos descendentes credidisse incredulos, indeq; liberatos esse. Simile quid docent Papistæ de limbo Patrum. VIII. *Archontici* certos angelorum ordines commenti sunt. Talis est philosophia Papistarum de hierarchiis angelorum. IX. Angelici angelos cultu religioso affiebant. Idem faciunt & docent Papistæ. X. *Marcita* profitebantur se certis verbis vinum, quod est in calice Domini, mutare in sanguinem, & gratiam in eum calicem deducere. Idem gloriantur Pontificii transubstantiatores. XI. *Marcionites* virginitatem suis imperabant, neq; coniugatos in communionem suam admittabant. Illos imitantur monachi & monachæ. Idem, *Marcionites* corpus phantasticum Christo affingebant. Idem vero, si non verbis, salte reipfa, Pontificii toties docent, quoties corpus Christi inuisibile, impalpabile, & insensibile esse, & sub speciebus panis & vini in Eucharistia latere, imo simul infinitis in locis adesse affirmant. XII. Hieracite in communione suam recipiebant solum non coniugatos, & meritis operum tribuebant vitram æternam. Faciunt idem monachi. XIII. *Montanista*, *Encratita*, & *Tatiani* stata ieunia, & delectus ciborum obseruabant, & secundas nuptias saltem in electis suis, damnabant. Id qd etiam faciunt